E nutrit eum cum labore: hoc erat habitatio in hierusalem. Et quoniam dixit tibi: q[uia] filius meus veniens in suo thalamo mortuus esset: et cotigisset ei casus: hoc erat q[uia] facta est ruina hierosolimae. Et ecce vidi sicut inueniens eius: et quoniam filium lugeret inchoasti consolari eam: et de his q[uia] cotigerunt hec erant tibi aperienda. Et nunc videt altissimum? quoniam ex animo contristatus es: et quoniam ex toto corde pateris pro ea: ostendit tibi claritat[er] glorie eius: et pulchritudinem decoris eius. Propterea ei dixi tibi ut maneres in campo ubi domus non est edificata. Sciebas enim ego quoniam altissimum? incipiebat tibi ostendere hec: propterea dixi tibi: ut venires in agrum ubi non est fundamentum edificij. Nec enim poterat op[er]a edificij hois sustineri in loco ubi incipiebat altissimi civitas ostendi. Tu ergo noli timere: neque expauescat cor tuum: sed ingredere et vide splendor[em] et magnitudinem edificij: quantum capax est tibi visu oculorum vide re: et post hec audies quantum capit auditus auri tua r[um] audire. Tu enim beatus es per multis: et vocatus es apud altissimum sicut et pauci. Nocte autem que in crastinu[m] futura est manebis hic: et ostendet tibi altissimum eas visiones supremorum que faciet altissimus his qui habitat super terram a nouissimis diebus. Et dormiui illa noctem et aliam: sicut dixerat mihi.

La. XI

E vidi somnium: et ecce ascendebat de mari aquila cui erat duodecim alas penarum et capita tria. Et vidi et ecce expadebat alas suas in omnem terram: et oves venti celi insufflabant in eam et colligebant. Et videtur et de penitus eius nascebant p[ro]trarie penes: et ipse fiebant in penaculis minutis et modicis. Nam capita eius erat quercum: et dimidium caput erat maius aliorum caput: sed ipsa quercus erat cum eis. Et vidi et ecce aquila volauit in penis suis: et regnauit super terram et super eos qui habitant in ea. Et vidi quoniam subiecta erant ei omnia sub celo: et nemo illi contradicebat: neque unus de creatura que est super terras. Et vidi: et ecce surrexit aquila super ungues suos: et misit vocem penitus suis: dicens: Nolite oves silvam vigilare: dormite unum s[ecundu]m in loco suo: et per tempus vigilare. Capita autem in nouissimo seruent. Et vidi: et ecce vox non exhibet de capitib[us] eius: sed de medietate corporis eius. Et numeravi contrarias penas eius: et ecce ipse erant octo. Et vidi: et ecce a dextera parte surrexit una pena: et regnauit super oem terram. Et factum est cum regnaret: venit ei finis et non apparuit locus eius: et sequens exurrexit et regnabat. Ipsa multum tenuit tempus. Et factum est cum regnaret: et veniebat finis eius: ut non appareret sicut postea: et ecce vox emissam est illi dicens: Audi tu que tanto tempore tenui in terram. Hec annuncio tibi antequam incipias non apparere. Nemo post te tenebit tempus tuum: sed nec dimidium eius. Et leuauit tercia: et tenuit principatum sicut et priores: et non apparuit ipsa. Et sic contingebat et oibus aliis singillatim principatum gerere: et iterum nusquam comparere. Et vidi: et ecce in tempore sequentes penes erigebant a dextera parte ut tenerent et ipse principatum: et ex his erat que tenebant sed tamen statim non comparatescebant: nam et aliquis ex eis erigebant: sed non tenebant principatum. Et vidi post hec: et ecce non comparuerunt duodecim penes et duo penacula: et nihil superat in corpore aquile: nisi duo capita quiescentia et sex penacula. Et vidi et ecce sex penacula diuisae sunt duae: et maxime sunt sub capite: quod est ad dexteram partem. Nam quatuor maximerunt in loco suo. Et vidi: et ecce hec subalares co-

gitabant se erigere et tenere principatus. Et videtur ecce una erecta est: sed statim non comparuit. Et secunda velocius quam priores non comparuerunt. Et vidi: et ecce duas que superauerunt apud semetiphas cogitabant et ipse regnare. Et in eo cum cogitareret: ecce unum quiescentium caput quod erat mediun euigilabat: Hoc enim erat duorum caput maius. Et vidi quoniam completa sunt duo capita secundum: et ecce conuersum est caput cum his quia cum eo erant: et comedit duas subalares que cogitabant regnare. Hoc autem caput percutiuit omnem terram: et dominabat in ea his quia habitabant terram cum labore multo: et potentiam tenuit orbis terrarum super oves alias que fuerunt. Et vidi post hec: et ecce medium caput subito non comparuit: et hoc sicut ale. Superauerunt autem duo capita: que et ipsa silva regnauerunt super terram: et super eos quia habitabant in ea. Et vidi: et ecce deuorauit caput a dextera parte ille quod a leua. Et audiuit vocem dicentem mihi: Longe contra te: et considera quod vides. Et vidi: et ecce sicut leo concitatus de silva rugiens: et vidi quoniam emittebat vocem hois ad aquilam. Et dixi: dices: Audi tu et loqueris ad te: et dicit altissimum tibi: Nonne tu es quia superasti de quattuor animalibus que feceram regnare in seculo meo: et ut per eos veniret finis temporum eorum? Et quartus veniens deuicit omnia animalia que transierunt: et potentiam tenuit seculum cum tremore multo: et oem orbem cum labori pesimo: et inhabuit tot temporibus orbem terrarum cum dolo. Et iudicasti terram non cum veritate: Tribulasti enim malueritos: et lessisti quiescentes: et dilexisti mendaces: et destruxisti habitaciones eorum quia fructificabant: et humiliasti muros eorum quia te non nocuerunt. Et ascendit tumultua tua ad altissimum: et superbia tua ad fortis. Et respexit altissimum superba tempora: et ecce finita sunt: et scelerata eius completa sunt. Propterea non appareas tu aquila et ale tuorum horribiles: et penacula tua pessima: et capita tua maligna: ungues tui pessimi: et omnem corpus tuum vanum: ut refrigere ois terra: et reuertatur liberata de tua vita: et speret iudicium et misericordiam eius qui fecit eam.

La. XII

Et factum est dum loqueretur leo yerbam hec ad aquilam. Et vidi: et ecce quia superauerat caput et non comparuerunt quattuor alas ille que ad eum transierunt et erecte sunt ut regnaret: et erat regnum eorum exile et tumultu plenum. Et vidi: et ecce ipsa non apparebat: et oem corpus aquile incendebat: et expauescebat fravalle. Et ego a tumultu et excessu metis: et a magno timore vigilauit: et dixi spiritui meo: Ecce tu prestitisti mihi hoc in eorum scrutari vias altissimi. Ecce adhuc fatigatus sum animo: et spiritu meo iugalidus sum valde: et nec modica est in me virtus a multo timore quam expaui nocte hac. Nunc ergo orabo altissimum: ut me confortet usque in finem. Et dixi: Domine deus si inueni gratias ante oculos tuos: et si iustificatus sum apud te per multis: et si certe ascendit deprecatione mea ante faciem tuam: conforta me: et ostende seruo tuo mihi interpretationem et distinctionem visus horibilis huius: ut plenissime consoleris anima mea. Dignum enim me habuisti ostendere mihi tempus nouissima. Et dixit ad me: Hec est interpretatio visionis huius. Aquila quam vidisti ascendentem de mari: hoc est regnum quod visum est in visione danieli fratri tuo. Sed non est illi interpretatum: quoniam ego nunc tibi interpretor. Ecce dies veniunt: et exurget regnum super terram: et erit timor acrior omnium regnum que fuerunt ante eum

A Regnabūt autem in ea reges duodecim: vñus post vnum. Nam secūdus incipiet regnare et ipse tenebit amplius tēpus p̄e duodecim. Hec est interpretatio duodecim alarū quas vidisti. Et quā vidisti vocem quē locuta est: nō de capitibus eius exēunte sed de medio corporis eius: hec est interpretatio. Qm̄ post tēpus regni illius nascentē cōtentioē nō modice: et periclitabit ut cadat et nō cadet tunc: sed iterū cōstītuet in suū initiu. Et qm̄ vidisti subalares octo coherentes alis eius: hec est interpretatio. Exurgent in ipso octo reges: quorū erunt tēpora leuia et anni citati: et duo quidē ex ipsis parient. Appropinquare au tem tēpore medio: quattuor seruabunt in tempore cum incipiet appropinquare tēpus eius ut finiat. Duę vero in finem seruabunt. Et qm̄ vidisti tria capita quiescēta: hec est interpretatio. In nouissimis eius luscitabit altissimus tria regna: et reuocabit in ea multa: et dñabunt terrā: et qui habitāt in ea cum labore multo super omnes q̄ fuerūt ante hos. Propter hoc ipsi vocati sunt capita aquile. Isti enī erūt qui recapitulabūt impietates eius: et qui perficient nouissima eius. Et quoniā vidisti caput maius nō apparet: hec est interpretatio eius. Quoniā vñus ex eis super lectū suū moriet: et tamen cum tormentis. Nam duo qui pseuerauerint: gladius eos comedet. Unius enī gladius comedet qui cum eo: sed tamen hic gladio in nouissimis cadet. Et quoniā vidisti duas subalares trajiciētes super caput: quod est i dextera parte: hec est interpretatio. Hi sunt quos conseruauit altissimus in finem suum: hoc est regnū exile et turbatiōis plenum. Sicut vidisti et leonem: quem vidisti de silua euigilātem et rugientem et loquētem ad aquilā et arguētem eam: et iniustias ipsius per omnes sermones eius: sicut audisti: hic est yētus quē seruauit altissimus in finē ad eos et impietates ipsum: et arguet illos: et inquit corā ipis disceptioēs eoz. Statuet enim eos in iudiciū viuos: et erit cum arguerit eos: tūc corripiet eos: Nam residuū populum meū liberabit cum miseria: qui saluati sunt super fines meos: et iocūdabit eos: quoadusq; veniet finis dies iudiciū: de quo locutus suz tibi ab initio. Hoc somniū quod vidisti: et hē interpretatioēs. Tu ergo solus dignus fuisti scire altissimi secretu. hoc. Scribe ergo omnia ista in libro quē vidisti: et pone ea in loco abscondito: et doceb̄is ea sapientes de populo tuo: quorū corda scis posse capere et seruare secreta hēc. Tu autem adhuc sustine hic alios dies septem: et tibi ostendat quicqd visuz fuerit altissimo ostendere tibi. Et pfectus est a me. Et factū est cum audisset omnis populus: quoniā pertransierūt septem dies: et ego nō fuisse reuersus in ciuitatez: et cōgregauit se omnis a minimo vsc; ad maximū: et venit ad me: et dixerūt mihi: dicētes: Quid peccauimus tibi: et quid iniuste egimus in te quoniā dereliquens nos: sedisti in loco hoc: Tu enim nobis superes solus ex oībus populis: sicut botrus de vinea: et sicut lucerna in loco obscuro: et sicut portus et nauis saluata a tempestate. Aut non sufficiunt nobis mala quē cōtingunt? Si ergo tu nos dereliqueris: quanto nobis erat melius si essemus succēsi: et nos cum incēdio sion: Nec enī nos sumus meliores eoz quē ibi mortui sunt. Et plorauerūt voce magna. Et respondi ad eos et dixi: Confide israel: et noli tristari tu domus iacob. Est enī memoria vestra coram al-

tissimo et fortis nō est oblitus vestri in tēptatione. Ego enī non dereliqui vos: neq; excessi a vobis: sed veni in hūc locum ut deprecarer p̄ desolatiōe sion: ut quererem misericordiā pro humilitate sanctifica tionis vestre. Et nunc ite vñusquisq; vestru. in do mun suam: et ego veniā ad vos post dies istos. Et pfectus est populus sicut dixi ei in ciuitatem. Ego autē sedi in campo septem dieb⁹: sicut mihi manda uit: et māducabā de florib⁹ solūmodo agri: et de herbis facta est esca mihi in dieb⁹ illis.

La. XIII

Et factum est post dies septem: et somniaui somniū nocte. Et ecce de mari vētus exurgebat: ut cōturbaret omnes fluctus eius. Et vidi: et ecce cōualeſcebat ille homo cum nubibus celi: et vbi vul tum suum vertebat: ut p̄sideraret: tremebāt omnia quē sub eo videbant: et vbiq; exiebat vox de ore eius: ardescēbat omnes qui audiebāt voces eius: si cut quiescit terra quādo senserit igne. Et vidi post hēc: et ecce cōgregabat multitudo hominū quorum nō erat numeris de quattuor ventis celi: ut debellarent hominē qui ascenderet de mari. Et vidi: et ecce sibimetipſi sculpserat montem magnū: et volauit super eum. Ego autē quesiui videre regionē vellocum vnde sculptus esset mons: et non potui. Et post hēc vidi: et ecce omnes qui cōgregati sunt ad eum ut expugnarēt eum timebāt valde: tamē audebāt pu gnare. Et ecce ut vidit imperū multitudinis venientis nō leuauit manū suā: neq; frameā tenebat: neq; aliq; vas bellicosuz: nisi solūmodo: ut vidi quoniā emisit de ore suo sicut flatum ignis: et de labijs eius spiritus flāme: et de lingua eius emittebat scintillas et tēpestates: et cōmixta sunt omnia simul: hic flatus ignis et spiritus flāme: et multitudo tēpestatis: et concidit super multitudinē in ipetu quē parata erat pugnare: et succēdit omnes: ut subito nihil videret de innumerabili multitudine: nisi solūmodo puluis et fumi odo. Et vidi: et extimui. Et post hēc vidi ipsuz hominē descendente de monte: et vocante ad se multitudinem aliam pacificaz: et accedebat ad eum vultus hominū multoꝝ quorūdam gaudentū: quorūdam tristantiū: aliqui vero alligati: aliqui adducen tes ex eis qui offerebāt. Et egrotauit a multitudi ne pauoris: et exp̄gfactus sum: et dixi: Tu ab initio demonstrasti seruo tuo mirabilia hec: et dignum me habuisti ut susciperes deprecationē meam: et nunc demonstra mihi adhuc interpretationē somniū hu ius. Sicut enim existimo in sensu meo: vē qui derelicti fuerint in diebus illis. Et multo plus: vē his qui nō sunt derelicti. Qui enim nō sunt derelicti tristes erant. Intelligo nunc quē sunt deposita in nouissimis diebus: et occurrit eis: sed et his qui derelicti sunt. Propter hoc venerūt enim in pericula magna et necessitates multas: sicut ostendunt somnia hec. Attamen facilius est periclitātem venire in hunc q̄ pertransire sicut nubem a seculo: et nunc videre que contingunt in nouissimo. Et respondit ad me et dixit: Et visionis interpretationē dicam tibi: et de quib; locutus es adaperiā tibi. Qm̄ de his disti qui derelicti sunt: hec est interpretatio. Qui auferit piculū illo tēpore: hic se custodiuit. Qui in piculo iciderūt: hi sunt qui habent opera et fidem ad fortissimū. Scito ergo i qm̄ magis beatificati sunt qui derelicti su per eos qui mortui sunt. Hē interpretatioēs visionis.

E Quia vidisti virum ascendentem de corde maris: ipse est quem cōseruat altissimus multis temporibus: q̄ per semetipm liberabit creaturā suā: et ipse disponet qui derelicti sunt. Et qm̄ vidisti de ore eius exire vt spiritū et ignem et tempestatē: et qm̄ non tenebat frā meam: neq; vas bellicosum: corruptit enim impetus eius multitudinē q̄e venerat expugnare eum: hec est interptatio: Ecce dies veniūt qm̄ incipiet altissimus liberare eos qui super terram sunt: et veniet in excessu mentis super eos qui inhabitabāt terrā: Et alij alios cogitabūt debellare: ciuitas ciuitatē et locūs locum: et gens aduersus gentem: et regnū aduersus regnū. Et erit cum fient hec: et cōtingent signa q̄e vidisti ut virū ascendentē. Et erit: quādo audierint omnes gentes vocem eius: et derelinquet vnius quisq; in regione sua bellū suū quod habent ad alterutū et colliget in vnum multitudine innumerabilis: sicut volentes venire et expugnare euū. Ipse autem stabit super cacumen montis sion. Sion autem veniet et ostenderet omnibus parata et edificata: sicut vidisti montē sculpi sine manibus. Ipse autem filius meus arguet q̄e adiuenerūt gentes impietates eoꝝ has: q̄e tempestati appropinquauerūt ppter mala cogitamēta eoꝝ et cruciamēta quibus incipient cruciari: q̄e assimilate sunt flāme: et perdet eos sine labore: per legez que igni assimilata est. Et qm̄ vidisti eum colligente ad se aliam multitudinē pacificaz: he sūt decē trib⁹ que captiuę facte sunt de terra sua in diebus oſeq; regis: quem captiuū duxit sal manas ar rex assyriꝝ: et translatis sunt in terrā aliam. Ipsi autem sibi dederrunt cōſiliū hoc ut derelinqueret multitudinē gentiū: et pficiscerent in vltiorē regionē vbi nunq; inhabitauit gen⁹ humanū: vel ibi obſeruare legitima sua que nō fuerant seruātes in regione sua. Per introitus autem angustos fluminis euphraten introierunt. Hec enī eis tunc altissim⁹ signa: et statuit venas fluminis vſq; quo trāſirent. Per eam enī regiō nem erat via multa itineris anni vnius et dimidiū: nam regio illa vocat aſareth. Tunc inhabitauerūt ibi vſq; in nouissimo tēpore: et nunc iterū cum ceperint venire: iterū altissimus statuet venas fluminis ut possint transire: ppter hec vidisti multitudinem cum pace. Sed et q̄ derelicti sunt de populo tuo: hi sunt qui inueniunt̄ inter terminū meū. Factū erit ergo quādo incipiet perdere multitudinē earū que collecte sunt gētes: pteget eos qui superauerūt populū: et tunc ostēdet eis multa plurima portenta. Et dixi ego: Dominator dñe hoc mihi ostēde: ppter qd̄ vidi virum ascendentē de corde maris. Et dixit mihi: Sicut non potes hec vel scrutari vel scire que sunt in pſundo maris: sic nō poterit quisq; sup terram videre filiū meū: v̄l eos qui cum eo sunt: nisi in tēpore diei. Hec est interptatio ſomnij qd̄ vidisti et ppter qd̄ illuminatus es hic ſolus. Dereliquisti enī tuā: et circa meā vacasti legē et quesisti. Utī enī tuā diſpoſuisti in ſapiētia: et ſenſum tuū vocasti matrē. Et ppter h̄ ostendi tibi merces apud altissimum. Erit enī post alios tres dies: ad te alia loquar: et exponā tibi grauia et mirabilia. Et pfectus ſum et tranſi in campū: multū glorificās et laudans altissimum de mirabilib⁹ que p tēpuz faciebar: et qm̄ gubernat ipm̄ et que sunt in temporib⁹ illata. Et ſedi ibi trib⁹ dieb⁹.

E factū est tertio die: et ego La. XIII 15 ſedebaz ſub queru. Et ecce vox exiuit contra me de rubo et dixit: Esdra / Esdra / Et dixi: Ecce ego dñe: Et surrexi ſup pdes meos. Et dixit ad me: Reuelās reuelatus ſum ſup rubū: et locutus ſum moysi: quādo pp̄ls meus ſeruiebat in egypto: et misi eum: et eduxi pp̄lm̄ meū de egypto: et adduxi eum ſup móte ſina: et detineba eum apud me dieb⁹ multis: et emarraui ei mirabilia multa: et ostendi ei tēpoꝝ ſecreta et fine: et pcep̄i ei / dices: Hec in palā facies verba: et hec abſcondes. Et nunc tibi dico: ſigna que demonstrauit: et ſomnia que vidisti: et interptatioes quas tu vidisti in corde tuo: repone ea: tu enī recipierab oib⁹ ſcōuerteris residuus cum cōſilio meo et cum ſimilib⁹ tuis: vſq; quo finianſ tēpora. Quoniam ſeculū perdit iuuētutē ſuā: et tēpora appropinquat ſenectere. Duodecim enī partib⁹ diuīlum est ſeculū: et transierunt eius decima / et dimidiū decime partis: ſupſunt autē eius post mediū decime partis. Nunc ergo diſpone domū tuā: et corripe pp̄lm̄ tuū et cōſolare huſiles eoꝝ et renūcia iam corruptele: et dimitte abſte mortales cogitatioes: et p̄iice abſ te pondera humana: et exue te iam infirmā naturā: et repone i vñā partē moleſtissima tibi cogitamēta: et festina transmigrare a tēporibus his. Que enī vidisti nunc cōtigisse mala / iterū hoꝝ deteriora faciēt. Quantū enī inualidū fiet ſeculū a ſenectute: tantū mſtiplicabūtur ſup inhabitātes mala. Prolongauit enī ſe magis veritas et appropinquauit mendaciū. Nam enī festinat venire quā vidisti viſionē. Et respōdi / et dixi corā te dñe: Ecce ei ego abibo ſicut pcep̄i mihi: et corripiā pſentē pp̄lm̄. Qui autē iterū nati fuerint quis comonebit: Positū est ergo ſeculū i tenebris: et q̄ inhabitāt in eo ſine lumine. Qm̄ lex tua incensa est: ppter qd̄ nemo ſcit que a te facta ſunt v̄l que incipient opera. Si enī inueni in te gratia: immitte in me ſpirituſanctū / et ſcribā oīne qd̄ factū est in ſeculo ab initio que erant in lege tua ſcripta / ut poſſint hoſmines iueniare ſemitā: et q̄ voluerint viuere in nouiſsimis viuant. Et respōdit ad me / et dixit: Vade cōgrega pp̄lm̄ tuū: et dices ad eos / ut nō querāt te diebus quadraginta. Tu autē p̄para tibi buxos multos: et accipe tecū ſaream / dabriā / ſelemiā / echanū et aſiel quinq; hos: qui parati ſunt ad ſcribendū velociter. Et venies huc / et ego accēdam in corde tuo lucernam intellectus / que nō extingueſt quoaduſos ſinianſ que incipies ſcribere. Et tūc perfectis quedā palam facies: quedā ſapiētibus absconde trades. In crastinū enim hac hora incipies ſcribere. Et pfectus ſum ſicut mihi p̄cep̄it: et congregauit omnem populu / et dixi: Audi iſrael verba hec. Peregrinati ſunt patres noſtri ab initio in egypto: et liberati ſunt inde: et acceperūt legem vite quam non custodierunt / quam et vos poſt eos transgressi eſtis: et data eſt vobis terra in ſortem: et terra ſion et patres vestri et vos iniquitatē feciſtis: et non ſeruatis vias quas p̄cep̄it vobis altissimus: et iuſtus iudeſ cum ſit abstulit a vobis in tēpore quod do nauerat. Et nunc vos hic eſtis: et fratres vestri introrū ſtructi ſunt. Si ergo imperaueritis ſenſus vestro: et erudiſtis cor vestrum / viui cōſeruati eritis: et poſt mortem misericordiam conſequimini. Judicium enim poſt mortem veniet: quando ite-

Arū reuiuiscem⁹: et tūc iustoꝝ noīa parebūt: et impioꝝ facta ostendent. Ad me igit⁹ nemo accedat nūc neq⁹ requirat me vsq⁹ dies qđ dragita. Et accepi quicq⁹ viros sicut mādauit mihi: et pfecti sum⁹ i capū: et māsi⁹ mus ibi: et fact⁹ sū in crastinū. et ecce vox vocauit me dicens: Esdra aperi os tuū: et bibe qđ te potauerō. Et aperui os meū: et ecce calix plenus porrigebat mihi. Hoc erat plenū sicut aqua: color autē eius vt ignis similis. Et accepi et bibi: et i eo cū bibissem: cor meū cruciabat intellectus: et in pect⁹ meū increscēbat sapia. Nā spūs me⁹ conseruabat memoria. Et aptū est os meū: et nō est clausum ampli⁹. Altissim⁹ dedit intellectū quicq⁹ vir⁹: et scripserūt qđ dicebant excessiones noct⁹: q̄s nō sciebat. Nocte autē māducabat pañē: ego autē p̄ diē loqbar: et p̄ noctē nō tacebā. Scripti sūt autē p̄ qđraginta dies libri duceti qttuoꝝ. Et factū est cū cōpliciūt qđragita dies: locut⁹ est altissim⁹: dices: Priora qđ scripsisti i palā pone: et legat digni et indigni: nouissimos autē septuagita p̄seruabis: vt tradas eos sapientib⁹ de pplo tuo. In his enī est vena itellect⁹: et sapie fōs: et sciē flumē. Et feci sic.

Ecce loqre i aures plebis meę. La. XV
fīmōes ppbie q̄s imiserō i os tuū: dicit dñs: et fac vt i charta scribant: qm̄ fideles et veri sūt. Ne tuneas a cogitatiōib⁹ adūsū te: nec turbet te icredulitates dīcētiū: qm̄ oīs icredul⁹ i icredulitate sua moriet. Ecce ego iduco dicit dñs sup orbē frax mala: gladiū et famem et mortē et interitū: pp̄ qđ suppolluit iniqtas oēm terrā: et ad ipleta sūt opa nocuia illoꝝ. Propterea dicit dñs: Hā nō silebo de ipietatib⁹ eoꝝ qđ irreligiose agūt: nec sustinebo i his qđ inique exercet: ecce sanguis inoxi⁹ et tristis clamat ad me: et anīe iustorū clamat p̄seueranter: Vlindicās vidicabo illos dicit dñs: et accipiā oēm sanguinē inoxiū ex illis ad me. Ecce pp̄ls me⁹ q̄sī ḡrex ad occisionē ducit: iam non patiar illū habitare i terra egypti: s̄ educā eū i manu potēti et brachio excuso. Et percutiā plaga sicut pri⁹: et corrūpā oēm terrā ei⁹. Lugebit egypt⁹ et fūda mēta ei⁹ plaga verberata et castigatione q̄s inducer ei⁹. Lugebit cultores opantes terrā: qm̄ deficiēt semina eoꝝ ab vredine et grādine: et a sidere terribili. Ue seculo: et qđ habitat i eo: qđ appropinquit gladiū et p̄tritio eoꝝ: et exurget gens sup gētē ad pugnā et rhomphaea in manib⁹ eoꝝ. Erit enī incōstabilitio hoib⁹: et ali⁹ alijs inualescētes nō curabūt regē suū et p̄cipes: viē gestor⁹ suoꝝ i in potētia sua. Lōcupi scet enī homo i ciuitatē ire: et nō poterit. Propt̄ supbiā enī eoꝝ ciuitates turbabūt: dom⁹ exteren⁹: homines metuēt. Nō miserib⁹ hō. p̄ximū suū ad irritū faciendū domos eoꝝ i gladiū ad diripiēdas substatias eoꝝ ppter fame panis et tribulationē multā. Ecce ego couoco dicit de⁹ oēs reges terre ad me ve redū qđ sūt ab oriēte et ab austro/ ab euro et a libano/ ad p̄uertēdos ad se: et reddere qđ dederūt illis. Sicut faciūt vsq⁹ hodie elect⁹ meis: sic faciā et reddā i sinu eoꝝ. Hec dicit dñs de⁹: Nō p̄cet dextera mea super p̄ctōres: nec cessabit rhomphaea sup effundētes sanguinē innocuū sup terrā: Exiit ignis ab ira ei⁹: et devorauit fūdamēta terre: et p̄ctōres q̄sī stramē incensum. Ue eis qđ peccāt et nō obseruāt mandata mea: dicit dñs. Nō parca illis. Discedite fili⁹ a potestate nolite cōtaminare sanctificationē meam: qm̄ nouit dñs omēs qđ delinquūt in illū. Propterea tradidit

eos in mortē et in occisionē. Jam enī venerūt super orbē terrā mala et manebit⁹ in illis. Nō enī libcrabit vos de⁹ ppter qđ peccasti in eū. Ecce visio horribilis: et facies illi⁹ ab oriente. Et exiēt nationes draconū arabū in currib⁹ multib⁹: et sicut flat⁹ eoꝝ numerus serf⁹ sup terrā: vt iam timeant et trepidēt oēs qđ illos audiēt carmonij insaniētes i ira: et exiēt vt ap̄i de silua: et adueniēt in virtute magna: et constabūt i pugnā cū illis: et vastabūt portionē terre assyriorū. Et post hec supualescēt dracones natūrātē suē memores: et cōuertēt se cōspirātes in virtute magna ad psequēdos eos. Isti turbabunt et silebūt in virtute illoꝝ: et cōuertēt pedes suos i fugā: et a trito rīo assyrior⁹ subcessor obsedebit eos: et cōsumet vnuex illi⁹: et erit timor et tremor i exercitu illoꝝ: et cōtētio in reges ipoꝝ. Ecce nubes ab oriēte et a septētriōe vsq⁹ ad meridianū: et facies eoꝝ horrida valde plena ire et pcellē. Et collidēt se inuicēt: et collidēt sidus copiosū super terrā: et sidus illoꝝ. Et erit sanguis a gladio vsq⁹ ad ventrē: et fum⁹ hoīs vsq⁹ ad substra mē camelī. Et erit timor et tremor mult⁹ sup terrā: et horrebūt qđ videbūt iram illā: et tremor apprehēdet illos. Et post hec mouebūt nimbi copiosi a meridiāno et septētrione: et portio alia ab occidēte. Et sup inualescēt venti ab oriēte et recludēt eā et nubē quā fuscitauit in ira: et sidus ad faciendā exterritationē ad oriētale ventū et occidētē violabit. Et exaltabūt tur nubes magne et valide plene ire et sidus: vt exterrēat omnē terrā et inhabitātes eā: et infundēt sup oēm locū altū et eminētē sidus terrible ignē et grādinē et rhomphaeas volantes: et aq̄s multas: vt etiā impleant oēs cāpi et oēs riui plenitudine aq̄z mul tax. Et demolient ciuitates et muros et mōtes et colles et ligna siluaꝝ: et fūnū pratoꝝ et frumenta eoꝝ. Et trāsibūt p̄stantes vsq⁹ babylonē: et exterrēt eā: cōuenient ad ipaz et circūibūt eā: et effundēt sidus et oēm iram sup eā. Et subibūt puluis et fum⁹ vsq⁹ in celū: et omēs in circūtu lugebūt eā: et qđ sub eā remāserint seruēt his qđ exterruerūt. Et tu asia cōcors in specie babylonis et gloria psone ei⁹: ve tibi misera ppter qđ assimilasti ei⁹: et ornasti filias tuas in fornicatione ad placēdū et glandū i amatorib⁹ tuis qđ tecū sp̄cupierūt fornicari. Odibile imitata es i oib⁹ opib⁹ ei⁹ et in adiuentiōib⁹ ei⁹: ppterēa dicit de⁹: Immitā tibi mala/viduitatē/paupertatē/et famem/et gladiū/et pestem ad deuastādas domos tuas a violatiōe: et morte et gloria virtutē tue. Sicut flos siccabit⁹ cū ex urget ardor qđ emissus ē sup te: ifirmaberis vt paupcula plagata et castigata a mulierib⁹ vt non possint te suscipe potentes et amatores. Nūqd ego sic cēlabo te dicit dñs: nisi occidisses electos meos in omī tpe: exaltās p̄cussionē manū: et diceres sup mortē eoꝝ: cū in ebriata eēs exorna speciē vult⁹ tui. Perces fornicatiōis tue in sinu tuo: ppter b̄ redditionē accipies. Sicut facis elect⁹ meis dicit dñs: sic faciet tibi de⁹ et tradet te in malū. Et nati tui fame intervent: et tu rhomphaea cades: et ciuitates tue cōterent: et oēs tui in capo gladio cadēt. Et qđ sūt i mōtib⁹ fame pibūt: et māducabūt carnes suas et sanguinē bībēt a fame pāis et sit⁹ aq̄. Infelix p̄ maria venies: et rursū accipies mala. Et i trāsitu allidēt ciuitatē occīsa et exterrēt aliquā portionē terre tue et pte glie tue exterminabūt rursū reuertētes p̄uersaz. Et demolita eris illis p̄ stipula: et ipsi crunt tibi ignis: et deuora-

III Esdræ La. XVI

Ebunt te et ciuitates tuas: et terræ tuæ et montes tuos: omnes silvas tuas et lignum fructiferum igni cōburerūt. Filios tuos captiuos ducerūt: et censu tuu in p̄dā habebūt et gloriā facie tue extermiabūt.

La. XVI

Utib⁹ babylō et asia: ve tibi egypte et syria. Precepingite vos sacra et cilitis: et plāgite filii vos vros et dolete: qm̄ appropinquit cōtritio vestra. Immissus ē vob⁹ gladi⁹: et q̄s est q̄ auertat ilū. Immissus est vobis ignis: et q̄s est q̄ extinguat illū. Immissa sūtvob⁹ mala: et q̄s ē q̄ repellet ea. Nū qd̄ repellet alijs leonē esuriētē i silua: aut extinguat ignē in stipula mor⁹ qn̄ cepit ardere. Nū qd̄ repellet alijs sagittā a sagittario forti missaz. Dñs fort⁹ immittit mala: et q̄s est q̄ repellet ea. Exiit ignis ex ira cūdia ei⁹: et q̄s est q̄ extinguat eū. Loruscabit: et q̄s nō timebit. Tonabit: et q̄s non pauet. Dñs cōmina bīs: et q̄s nō fundit cōteref a facie ip̄i⁹. Terra tremuit et fundamēta ei⁹: mare fluctuat de p̄fundo: et fluet ei⁹ disturbabūt: et pisces ei⁹ a facie dñi: et a glia virtutis ei⁹: qm̄ fortis dextera ei⁹ q̄ arcū tendit: lagitte ei⁹ acute q̄ ab ipso mittunt: nō deficient cū ceptint miti in fines terre. Ecce mittūt mala et nō reuertent do nec veniat sup terrā. Ignis succedit: et nō extinguet donec sumat fundamēta terre. Quēadmodū non redit sagitta missa a valido sagittario: sic nō reuertetur mala q̄ missa fuerunt in terra. Ve mihi: ve mihi: Quis me liberabit i illi⁹ dieb⁹? Initium dolor⁹ et multi gemit⁹: initium famis et multi interit⁹: initium bello⁹ et formidabūt potestates: initium malorū et trepidabūt oēs. In his qd̄ faciā cū venerint mala. Ecce famēs et plaga et tribulatio et angustia missa sūt flagella in emēdiationē: et in his omib⁹ se nō queret ab iniqūtati⁹ suis: neq; flagellorū memores erūt semp. Ecce erit annone vilitas sup terrā: sic vt putant sibi esse directā pacem: et tūc germinabūt mala sup terrā: gladi⁹ famēs et magna cōfusio. A fame enī plurimi qui inhabitāt terrā interient: et gladi⁹ p̄det ceteros q̄ supauerint a fame: et mortui sicut stercore p̄iūcent: et nō erit q̄ cōsolef eos. Derelinquet enī terra deserta: et ciuitates ei⁹ deūcent. Nō derelinquet q̄ colat terrā: et q̄ seminet eā. Ligna dabūt fruct⁹: et q̄s vindemiabit illa. Tua matura fiet: et q̄s calcabit illam. Erit enī loc⁹ magna desertio. Relinquent enī de ciuitate decē: et duo de agro q̄ abscondērint se in densis nemo rib⁹ et scissur⁹ petrarū: quēadmodū dū derelinquūt in oliueto: et singulis arborib⁹ tres aut quattuor oliue: aut sicut in vinea vindemiata racemi relinquent ab his q̄ diligēter vineā scrutant⁹: sic relinquent i diebus illis tres aut quattuor scrutatib⁹ domos eoꝝ i rhōphēa. Et relinquent terra deserta: et agri ei⁹ inueterabūt: et viꝫ ei⁹ et omēs semitē ei⁹ germinabūt spinas: eoꝫ nō trāsient holes p ea. Lugebūt virgines nō habētes sponsos: lugebūt mulieres nō habētes viros. Lugebūt fili⁹ eaꝫ nō habētes adiutoriū spōsi eaꝫ. In bello cōsumen̄t: et viri eaꝫ in fame exterent. Audite vob⁹ ista et cognoscite ea serui dñi. Ecce vob⁹ dñi: excipite istud: ne dñs credat de qb⁹ dicit dñs: Ecce appropinquat mala: et nō tardat. Quēadmodū pregnās cū parit in nono mense filiū suū appropinquat hora part⁹ ei⁹: ante horas duas vel tres dolores circūeunt vētrē ei⁹: et p̄deunte infante de vētre nō tardabūt vno puncto: sic nō morabunt mala ad p̄deūdū sup frā: et seculū gemet: et dolores circūtenebūt il-

lud audite vob⁹ plebs mea: Parate vos i pugnā: et in malis sic estote q̄si aduenē terre. Qui vēdit: q̄si q̄ fugiat: et q̄ emit: q̄si q̄ pditurū. Qui mercat: q̄si qui fructū nō capiat: et q̄ edificat: q̄si qui nō habitatur. Qui seminat: q̄si qui nō metet: sic et quivineā putet quasi q̄ nō vindemiat⁹. Qui nubūt: sic q̄si filios nō facturi: et q̄ nō nubūt: sic q̄si vidui: ppter qd̄ qui laborat: sine causa laborat. Fruct⁹ ei illoꝫ alienigenē metet: et substātiā illoꝫ rapiēt: et domos euertēt et filios eoz captiuabūt: qz i captiuitate et fame generat natos suos. Et q̄ negociant⁹ in rapina quātū diu exornat ciuitates et domos suas et possessiōes et psonas suas: tanto magis adcelabor eos sup peccata dicit dñs. Quō celatur fornicaria: m̄lierē idoneā et bonā valde: sic celabit iusticia iniqtatez cū exornat se et accusat eā i facie cū venerit q̄ defendat exq̄ rentē omne peccatū sup terrā. Propterea nolite similiari ei nec operib⁹ eius: qm̄ adhuc pusillū: et tolle tur iniqūitas a terra: et iusticia regnabit in vos. Nō dicat peccator se nō peccasse: qm̄ carbones ignis cōburet sup caput ei⁹: q̄ dicit nō peccaui corā dō et gloria ipsi⁹. Ecce dñs cognoscet oia opa hominū: et ad iniuetiōes illoꝫ: et cogitatiōes illoꝫ: et corda illoꝫ. Dixit enī: Fiat terra: et facta est: Fiat celū: et factū est: Et in verbo illi⁹ stelle fundatē sūt: et nouit numerū stellaꝫ. Qui scrutaſ ab yssum et thesauros illarū: Qui mensus est mare: et cōceptū ei⁹: Qui conclusit mare in medio aquaꝫ: et suspendit terrā sup aquas verbo suo: Qui extēdit celū q̄si camerā: sup aquas fundauit tēū: Qui posuit i deserto fontes aquaꝫ: et sup verticē montū lacus ad emitendū flumina ab eminenti petra vt portaret terrā: Qui finxit hominē: et posuit cor suū in medio corporis: et misit ei spiriuitū: vitā et intellectū: et spiramē dei omnipotētē: qui fecit omnia: et scrutinat omnia absconsa in absconditis terrenis. Ic nouit adiunctionē vestrā: et q̄ cogitatis in cordib⁹ vestrī peccates et volentes occultare peccata vestra. Propter qd̄ dñs scrutinādo scrutinauit omnia opa vestra: et traducet vos oēs: et vos confisi eritis: cū pcesserint peccata vestra corā hominibus: et iniqtates erūt q̄ accusatores stabūt in die illo. Quid facietis: aut quō abscondetis peccata vestra corā deo et angelis ei⁹? Ecce iudex deus: Timete eū. Desinete a peccatis vestris: et obliuiscamini iniqtates vestras iam agere eas in sempiterno: et deus educet vos et liberabit de omni tribulatiōe. Ecce enī incendīs ardor sup vos turbe copiosē: et rapiēt quosdam ex vobis: et cibabūt idolis occisos: et qui consenserint eis erūt illis in derisu et in iprorū et in cōculcationē. Erit enī locis loc⁹: et in vicinas ciuitates exurrectio multa sup timetēs dñm. Erūt quasi insani: nemini parcētes: ad diripiendū et deuastandū adhuc timetēs dñm: qz deuastabūt et diripiēt substātias: et de domib⁹ suis eos ejūcent. Tūc parebit p̄batio elector⁹ meoꝫ: vt aurū qd̄ p̄baſ ab igne. Audite dilecti mei dicit dñs: Ecce adiūt dies tribulatiōis: et de his liberabo vos. Ne timeatis nec hēsitetis: qm̄ dñs dux vī ē. Et q̄ suat mādata et p̄cepta mea: dicit dñs dñs: ne p̄pōderēt vos p̄ctā vī: ne supereuerēt se iniqtates vī. Ve q̄ p̄strigūt a pctis suis: et obregūt ab iniqtatib⁹ suis: quēadmodū ager p̄strigūt a silua: et spinis tegis semita ei⁹ p̄ quā nō trāsit hō: et excludēt: et mittēt ad deuorationē ignis.